REQUERIMENTO Nº 778/2015

Súmula: “Solicita informação ao Poder Executivo junto à Secretária de Comunicação Social, se há estudos para Criação de um Aplicativo do Município para Smarts Phones e Tablets”.

              REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito municipal Jaci Tadeu da Silva, por meio da Secretaria Comunicação , Se há estudos para a  de Criação de um Aplicativo do Municipio Para Smarts Phones e Tablets ”.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores,

    A solicitação do presente requerimento refere-se a um beneficio para todos munícipes que possuem smart phone ou tablet, visando o  grande numero de pessoas que utilizar estes tipos de aparelhos a criação do Aplicativo APPITAPEVI Tornará ainda mais fiel o canal de comunicação entre os munícipes e a prefeitura, neste aplicativo poderá conter informações de todas as secretarias com campo de sugestões, reclamação e podendo também enviar fotos, por exemplo.: Secretária de Transito e Transporte, a pessoa poderá entrar em contato e enviar a foto de um carro que está abandonado ou até mesmo estacionado em frente a uma garagem, Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, poderá conter todas as vagas de trabalho disponíveis na Cidade e também um portal contendo todos comércios com endereço e telefone, para os comerciantes que queiram se cadastrar, seguindo como exemplo a cidade de Barueri que possui o APPBARUERI, e é um sucesso tanto para os munícipes quanto para a Prefeitura.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 11 de novembro de 2015.

CLAÚDIO LOPES
“Vereador Tico – PR”
[bookmark: _GoBack]                                                  Câmara Municipal de Itapevi